Glo.ordi.

Threnorū La. I

Glo.ordi.

Grat. vii lachrymas pducat donec cōsolatorem et cōuertentē paraclytū reducat: alioqñ inalecete inimico fuit filii ei⁹ pdicti: q̄ s. nōdum ablactati: nōdū in virū pfectū sunt, pducti.

Historia. a **Iusto.** Expandit sion tē. Dolore significat quasi pturēt. **Esa. 25. d** vnde alibi: Sicut expādit natās ad natandū man⁹ suas: sic et

Ibi. 21. a sion iter angustias, et **Esaias:** Angu-

stia inquit possedit me sicut angustia parturientis. Angustia quidē est cor dis: q̄ in expansione manū exprimit plus q̄ exclamatione oris. vñ Pe

Po p̄scribit q̄ oris interptaf: q̄ dum sion manus suas expandit inter angustias: significat q̄ ore nō valet exprime re qđ patif in corde cū sit sine cōsolatore. **Esa. 22. 3** An: Recedite a me amare flebo: nolite incubere vnt consolentis me tē.

Moralis. Vnde ad iusto dei iudicio et chaldei et romani adducti sūt, nō enī cōlurgit ḡs cōtra gentē nisi precipiē te dño. Quasi pol. mēstruis, sic ab ominabilis est mulier dū mēstrua patif: sic in deo vbiq̄ terrarū habent.

Moralis. Expandit tē. Unica q̄ fu erat speculū dci et vitoꝝ supplātatrix cū apter iniqtatē tradit̄ spiritualib⁹ nequicq̄s: frustra querit cōsolatorem extrinsecus: q̄ spinalē p̄solutionē pdit intrinsecus. Merito ergo māda uit dñs aduersū iacob tē. i. p̄tra aiaz quondā vitta supplātante: nunc solo noīe gloriantez. **Esa. 23. 1** in circuitū spūa les hostes obſident eā ne posſit effugere: q̄ sepe videntis se vallatā: expandit manus suas inter angustias cogitationis: nec est ei vor̄ oris: nec vila ex cūſario sermonis: q̄ menſtruis polluta. i. cruentis operib⁹ maculata: a q̄ bus sine cōsolatore nunq̄ liberabit.

Esa. 64. b cū etiam p̄pheta testet q̄ oēs iusticie nostre sic lunt corā eo quasi pannus mēstrue. **Allego.** Expandit sion tē. Quoties ecclēsia hereticorū vallat exercitu dñs aduersus iacob ecclēsia. s. q̄ debet vitta supplantare: p̄tra ea mādat inimicorū exercit⁹: q̄ spūa sanctū cōsolatore et doctorē amīlit⁹: si ne quo nullus ad fidē erudit⁹: nullus a vitiis releuat. Ideo expandit manus suas inter dolores et pressuras: nec ē ei vila vor̄ oris digna qua posſit ho

Dos. 24. b stū dogmata vincere et sua defendere. vnde sepe fit polluta feditate carnaliū operū: et sanguine carnaliū desideriorū in ter hostes q̄bus interius et exteri ipugnat. **Vnde:** Ue pgnātibus et nutrītib⁹ in die illa. **b** **Iusto.** Justus est dñs tē.

Zadik. Zadik q̄ pponit et iusticie iterptat: significat q̄ iusticie dñi recte qđ bñ his verbis ostēdit. **Justus** est dñs: q̄ os ei⁹ ad iracundia p. q̄ oris eius iudiciū iuste p̄tuli. vñ cōfiteri q̄ iustus est dñs: nō distili. Et notādū q̄ supra præſenteſ p̄ vñla quaſi pauciores: nūc hierusalē vel p̄pheta ad cōſiderandū dolorē suū oēs cōter inuitat vt eoꝝ sit vna passio quorū vna est natu re cōditio. Superi⁹ enī virgines squalidas et parvulos luget captiuos nūcētia robustiores inuenies et captiuas virgines. et q̄bū malū cumulaſ: tāto luc⁹ multiplicaſ. **Audite ergo vniuersi populi et videte do. m.** Magno enī intuitu et tacita cōſideratione hec discernunt. **Moralis.** Justus est dñs tē. **Via** q̄ ex oris iudicio castigat: merito cōſiret q̄ iustus est dñs q̄ pra uis desiderijs os dñi ad iracundia puocat vt durā p̄tra se, p ferat sniam: q̄ iustus est dñs i oib⁹ vñs suis. **An:** Cōfusione sua p̄fusa: nō audet oculū ad irātū iudicē leuare: s. vniuersos inuitat vt videat et audiāt dolore suū. **Talis** quippe est huma ne nature affect⁹: vt doloris nostri et gaudiū cōsortes queram⁹ quoꝝ p̄ticipatione facil⁹ feramus. **Esa. 10. 15. b** Gratulamini mibi q̄ inueni ouēm. Querit & ala multiplices intercessores: quia ad iudice quē offendit etiam oculos leuare metuit. **Virgines** mee et inuenies mei abierūt: tūc scz cū mūdas cogitationes et affectus robustiores quasi sobolē et spem vteri sui deperire hoste vastante cernit: et spem futuri generationis amittit.

Allego. Allego. **Paschalias.** Justus est dñs tē. **Ecclesia** q̄ supius

oris iudiciū p̄tulit q̄ os dñs in scripturis sanctis ad iracundia puocauit dīdic̄t p̄teri. **Justus** est dñs tē. Nihil enī sine cā Job. 13. fit sup terrā, et in magna dei republica nihil sine p̄uidēa del fit: q̄ os ei⁹ ad iracundiā, puo. nō q̄ humana membra habeat deus: sed sicut tropice ascribūt el humani affect⁹ ita t̄ mē,

biza. Per os verbū de ore patris p̄ge nūtum significat: ac si dicat: hagis meis iustū iudiciū, puocauit et natura clementē cōpōli cōtra me duram ferre sententiam. Audite ergo vniuersi populi tē, calamitatē suā duplēcē et iusta bilē pensat. **Unde** ad cōdolendū oēs inuitat vt multōrū cōpāſione angustas leuorū fiat. **Virgines** enī de quib⁹ diſpondi enī. v. v. vi. v. c. c. June. **Le** **nes** quos in fonte baptissimi regenerat s. chaldeos vel romanos.

in circuitū ei⁹ hōſtes ei⁹. **Facta ē** a s. vanā glā: dū nobis attribuim⁹ bona: et ipa vanitate s̄cē mēstruis q̄dā rāgi⁹ pollūmus. **hierusalē** quasi polluti mēstruis a s. iusticie. **dēp̄cario.** s. quasi iusta ſeneca ſore dñi cōtra me p̄zola. **vñ** ſuis ſuſ inter eos. **Zādik.** **Just⁹** est dñs a s. verbū patris: vel p̄dicatoris vel p̄phetas vel p̄ſentiam. **q̄ dñs ei⁹ ad iracundiā** puocauit. **f** a s. aure cordis. b s. nō trāſēre: p̄ vñla ut ſupra **Audite obſcro vniuerſi populi:** a s. diligēter cōſiderate. b s. octau⁹ locuſ indiginationis. **c** ſaste inrētiones. **s. virgines** enī nec alii ledere nec se defendere poſſunt. **t** videtē dolorē meū. **Virgines** a s. fortes. b s. babyloniſ. **meę et iuuenēs** mei abierūt i capti a s. vocatio. b s. egyptios vel hereticos vel affectus animi.

c **uitatē.** **Kūph.** **Elocuī amicos** a s. egypti vane auxiliat. **s. quartus locus cō** questionis. **b** ſe regale ſacerdotiū. **meos et ipsi dēceperūt me.** **Sacer** a s. maturitas confilij. **b** ſe hierusalē: vel ſoni ma vel ecclēsia vel mente. **d** ſe dotes mei et ſenēs mei i vrbē con ſuſti ſūt: q̄ ſe queſierūt cibūz ſibi

cos meos tē. **Ecclesia** ſe p̄ amicos vocat quos in fide locos putat: ſed ipſi decipiūt qui fidem corrumpunt: aut intus latēdo: aut in heresim apertā, p̄p̄edo. **Vali** quoq̄ catholici in potestib⁹ conſtituti in quibus ecclēſia ſe confidit: quāl amici ſe decipiunt eam: quodq̄ petus eſt: tunc crude

Nico. de lyra **Gloss** talitate et gladio. a **Expādit sion ma.** suas, loq̄ ſe ſion ſicut de pſona miffra et ablectā cōpādit mar⁹ ſuas oī trāſeunti querendo ſufragium et non inuenit. b **Mandauit** dominus aduersum iacob. i. populū iſrael. c **In circuitū ei⁹ hōſtes eius.** quia populi qui habitabant in circuitū indee veneſerūt cum chaldeis ad destructionē hierusalē. d **Facta est hierusalē** quasi polluta men. inter eos. i. eis abominabilis. e **Justus** est dominus. hic bieſias in pſona hierusalē conſtitue diuinā iuſtiā in detracitione hierusalē p̄pter diuinā offensam dices: **Justus** est domi minus in mea punitione. f **Quia** os eius ad iracundiam p̄nōcavat: transgrediēdo legem ex ore ipſis datā. **Ego.** xx. g **Audite obſcro vniuerſi populi.** cōfessionem peccati mei. h **Et videte dolorē meū.** nō ſolū de pena mihi illata: ſed etiā de diuinā offensā: de qua plus dolebat hieremias et alij iusti q̄ de pena. i **Vocati amicos meos.** i. egyptios mihi cōfederatos. k **Et ipſi deceperūt me.** q̄ rebellati chaldei ex eoz cōſiderat: et ip̄i nō tulerūt mihi auxiliū i mea miseria. l **Sacerdotes** mei et ſe. mei. i. iudices ordinariū. m **In vrbē, s. hierusalē.** n **Consumpti ſūt.** ſ. fame, et multo plus alij q̄ nō babebant in tanta auctoritate. **Gloss**

Gloria. Ille sentiunt cum sacerdotes et senes fame verbi dei consumpti sunt: qui sequentes lucra carnalis vite: magis querunt ei bum animalis vite quam celestem. de salomonis ferculo vel euā gelico prandio vel sapientie ouilio ad qd̄ omniū vocatio in kph̄ lra designatur. a Vide domine. Quintus decim⁹ cō questionis locus v̄l potius quintus: quia ibi q̄ singula exponit incomoda: vt q̄s res ipsas videat et ad misericordiam descendat. Paschal⁹ his. d. de dñe r̄c. Aliqñ hierusalē pudore cōfundit: aliquādo de misericordia p̄su mens sublenatur. vnde ait: Vide dñe qm̄ tri. vt pium inde feciat crueiat ad misericordiam: pudor ad veniam. Vener me⁹ con. est: quasi pturit̄ plena sum: non ex parte se tactam: sed amaritudine doloris et meritorum plena se significat. Subsū est cor meū. pōdere tribulatiōis. Gladi⁹ persecutoris foris interficit me: et domi mors simili⁹ est: et amaritudine tribulatiōis. Vora. Anima doloribus varijs vexata ventrem: id est mentem turbatā gemit. vñ: Lucerna domini spiracula hominis: que inuestigat omnia secreta ventris. i. mentis. Bene est ergo capitis iste gemitus: mens enim in capite significatur. vñ alibi hieremias ait: Venter meum doleo: ye. m. do. et expōnes adūxit: sensus cordis mei turbat. Venter enim mētem significat: quia sicut in ventre cibi cōcipiuntur et proles: sic in mente cogitationes. Fidelis enim anima tētationibus fatigata: intus et foris tētationibus attritam se demonstrat: foris persecutiōibus: intus doloribus. Cum enim flāgellis exterius atterimus: intus carnis suggestionibus fatigamur. Unde addit: Foris interficit gladius et domi mors simili⁹ est. Allego. Vide domine r̄c. Res: capitū interpretat̄ conturbatio enim ventris vel subuersio cordis est genitus mentis: que in capite designat. Ture ergo conturbationē capitū dicitur dum ecclesia suō casib⁹ amaritudine repleta: q̄ dolor et tribulationē suaz quotidie elementissimo exponit iudi ci. Vener omniū cibōrum receptaculum est in quo excoquū: per q̄ isti intelligunt qui pane qui de celo descendit intus ruminare et recōdere non omittunt: sicut mundā animalia hūc cibum recipiunt per fidem: decoquū per charitatem et legis del meditationes. vnde Eſatas: Timore tuo domine cōceptimus et peperim̄ spiritū salutis. Hunc ventrē ecclesia cōturbatum lamētatur: cum varijs tētationibus allidetur et intus atq̄ fo ris grauatur. Subuersum est cor meū: quia sc̄z sup̄ cor suum non posuit dei signaculuz. vnde: Pone me vt signaculū super cor suū: si enī signata faſſer: hostis eā non subvertiſſet. Feris ergo foris gladio p̄secutor̄: intus doctrina hereticorum aut im probitate morū q̄ felle amariora sūt. b. Audierūt. Secundus loc⁹ indignatiōis: ostendit enī ad quem res ista p̄cipue p tineat. I. ad ipm̄ dñi quē hostes ī suis despiciunt. vnde: Ingrediat̄ oē mālū eorū coram

tribui. Allego. Audierūt r̄c. deplorat ecclesia sua et suo p̄ma. la: vñ p̄ponit Schin: lra que dentū fier̄ sonat. hic est dentū Schin fletus. de q̄bus in cāticis legit: Dentes tui sūt sicut greges tuō. Cōsiderūt. Mi sūt q̄ nō lacte infante indiget h̄ māducāt solidū pā nem. vñ petro dicit̄ est: Nacta et māduca q̄s non solū panē ti. Act. 10. b

b ad manducandū p̄pofit: sed reptilia.

Tales enī doctrine acuminis scilicet

vittū macrare et reptilia in corpus p̄p̄ trācere. Dētū autē dīversū officiū ea.

Alij diuidūt: alijs minūnt: alijs voces

formāt: sic dentes mystici. Alij sūt ut

greges tonos q̄ vetustate spoliati: fe

tib⁹ suis lac doctrine et indumenta vir

tūtū ministrant. Alij latte cādidores

pulchritudine offici sui decorati ad sub

tilitatē summā verbū ministrat: vnde

aps: Perfector̄ p̄ solidū cibis q̄ ex Deb. 5. b

erictatos habent sensus. Audierūt q̄

inge. Audiuit inimici sponsa p̄locātē

q̄ sentit sponsus absente qui et si semp

adest p̄ maiestate: patit̄ tñ sponsa ten

tationibus scit: vt semp̄ sollicita sit

et timida: ne corruptoris suggestiones

suscipiat. Audierūt q̄ ingemisco ego:

qđ semp̄ optauerūt: qđ nūc suspicati

sūt. Nō ē q̄ solef̄ me q̄ sp̄s discipul

ne effugit fūctū: et quotidiē multiplica

trā malū meū. Demones sunt ecclesie

inimici et heretici et falsi xp̄iani. Qm̄

tu fe. vnde Ego dñs faciēs pacē et cre

ans malū. i. iusto iudicio p̄mittēs. Ad

dūpisti diem p̄solationis: hoc magis ec

clesie ḡgruit: q̄ post vltimā captiuitatē

tempū nulla p̄solatio restat in deis: ī die

iudiciū reddet dñs p̄solationē bonis

et supplicia malis. c Paschal⁹ his. Disto.

Ingridiat̄ oē mālū eorū coram

Lau: b

pretak pluralis: q̄r̄ hoc signo mōstrat illud ad qđ multa signif

ficantia referunt: vñ in Ezechie: Signa tau in fronte viro

rū gemētū r̄c. In b crux dñi signa sicut ip̄l figura testat: et

sicut apud grecos. O. vltia est lra: ita apud hebreos tau. Us

dñs ait: Ego sum alpha et o. initium et finis. Silit̄ ergo tau

Apo. 21. b significat crucē qua frontes signant: ne ab intersectoribus in

terficiant. Lau nāq̄ signum crucis est: in o pene ip̄a crux: Ezech. 9 b

vnde: In frontib⁹ dōlētiū positū est: sed tūc erat signū future

erūcis: nūc ip̄a crux. P̄terera tau signis est hebraicarū lit

terarū: que totidē sunt: quod libri ve. te. quo p̄ ip̄a signa sunt.

Sicut enī tau est finis omnī elementorū: sic eorū librorū cruc

xp̄i: qui est finis legis ad iusticiā: et oīlla librorū signa: dñs

incarnationis et nostre redēptionis sunt sacramenta. ideo

tau iure interpretat̄ signa: vt p̄ eadem signa hoc vnuz annū

cietur: in quo oīla referunt signa: necnō signa lamentationum

in q̄bus cōcurrunt signa iudiciōis dei. Dignus est finis vt ge

mentib⁹ et dolentib⁹ in quo p̄ frontib⁹ crux xp̄i signatur: mer

ces laboꝝ a dñō cōpēsat et his qui tribulauerint eos: nec ope

ris tanti signa voluerunt agnolere: digna vltio retribuantur:

Dñe est q̄ dicit: Ingridiat̄ omne malum: et ad litteram sic

Nico. de lyra

factū

a. Vide domine qm̄ tribulor. in mente. b. Conturbat̄ est

venter meus. ex redūdantia mentis ad corpus. c. Subuer

sum est cor meū. L. sensus meus absorptus ī p̄ modū dolore.

d. Foris interficit gladius. et loqū p̄ tēpore obſidionis quo

interficiant̄ omnes q̄ extra hierusalē inueniebantur.

e. At domi. i. intra ciuitatem. f. Mōs similis ē. quia alī

mōreban̄ fame: aliqui gladio: et aliqui lapidib⁹ prolectis per

machinas ab extra. g. Audierūt. l. chaldei me obſidentes.

h. Quia ingemisco. p̄ fame et alijs miserijs. i. Et nō ē q̄ cō

solef̄ me. veniēdo ad auxiliū mīhi. k. Dēs inimici mei. qui

erāt in exercitu chaldeor̄. l. Audierūt malū meū. tale et tā

tū q̄ non possū ultra resistere. m. Uerati sūt. obſidētes enī

ciuitatē aliquā multū gaudēt q̄ illi q̄ sunt intra nō

possunt tenere ciuitatē. n. Qm̄ tu fecisti. q̄si diceret: vñ

accidit chaldeor̄ x̄tūtes er punitione tue iusticie. o. Ad

duixisti. i. adduces. loqū enī de futuro p̄ modū p̄teriti p̄ter

certitudinem p̄phetie. videbat enī p̄pheta futuram babylo

nis destructionem ad iudeorū cōsolutionez: q̄ per hoc habue

runt licentiā redeudi primo anno Cyri. p̄ Ingridiat̄ omne

malum

Glo.ordi.

Threnosū

Moralis factum est: lege prophetas et omnia completa fueries. **Mora.**
Singredia te. **Via** in conspectu dei expansa rogat. **Ingredia-**
tur omne malum: quod sez foris intusque ingrerunt. **Ingredia-**
te ut euadam tuo auxilio: qui in me non fido. **De-**
cuindemita eos ab omnibus fraudibus suis: ne fructum meum auferat mihi.
Sicut vindictasti me: cum tu iratus

P. 11. dona tua subtraxisti: propter iniqtates
meas: quare iustus es. d. et rec. in. t. Et
huc sunt signa: inter que omnia sicut

Allego. prophetando futura cōplicuit. **Allego.** Paschalius. Ingrē
Epo. 19.8 diaf. q. q̄re dōmine non vīndicas sanguinē nostrū: t̄ vīndica
dōmine sanguinē seruū tuorū qui, e. est. deuidemtē eos
q̄c. hoc in iudicio cōplicib; quādo mali recipiēt qđ merent̄.
Sed imp̄ hic auferunt temporalia; in futuro amittēt eterna
t̄ sicut sanctos deo permittente opprēserūt: ita deo opprimen
te eternas penas sustinebūt, qđ timēs ecclesia subiugit: **Mul**
gi enim gemitus mei q̄c. **Quomodo**

Nico.de lyra

malum coram te. ut punias. a Et denidem ea destruendo muros eorum et bona rapiendo. et hoc dicit prophetas non esse
Malitiae lo vindicte; sed diuine iusticie. **La. I**

Soraliter.
vit Jamētatio casus hierl

pit lamētātē casus bierlin hōc ac q̄ quā dignitātē
casus bierlin allegorice q̄ ē militārē ecclia. Circa q̄ scīdū q̄
in his lamentationib⁹ eadem sentītā frequentē repetit⁹ sub
alijs verbis ⁊ alij⁹ sub cīdē: sicut ⁊ in cātīcīs leticie fieri so-
let. Item sciendū q̄ casum bierlin alij⁹ dicit⁹ de⁹ fecisse: qđ ē
intelligendū pmissiue tñ q̄stū ad mala culpe. q̄stū autē
ad mala pene: pōt intelligi deus fecisse non solū pmissiue sed
etīa actiuer: qđ non sit actor mali culpe est tñ actor mali pene
fin ordinē sue iusticie pcedentis. Tḡif circa bierlin allegori-
cam q̄ est militans ecclia sciendū q̄ declinauit multūz a p-
fectione p̄ma in p̄lari⁹ ⁊ clericis ⁊ etiā religiosis. ⁊ similiter i
p̄ncipib⁹ ⁊ laicis sibi subiectis. Sūlter tēporib⁹ modernis
multū deficit in numero fideliū. Naz africa tota q̄ alij⁹ fuit
christianis repleta saltē. p̄ maiori pte nunc ē ab infidelib⁹ ba-
bitata ⁊ possessa. H̄reca vero ē sc̄ismatica facta. ⁊ tota terra
sācta a saracenis oculata. Dicit etiā q̄ armenia ē eis subie-
cta de nouo: ⁊ non solū q̄stū ad tributū redditionē sed etiā
q̄stū ad legis machometicæ receptionē saltē. p̄ magna pte.
qđ ē materia magni doloris toti gēti christiane. De christia-
nis aut̄ remanētib⁹ plures sint & ecclia numero: pauci tñ re-
spective sunt numero ⁊ merito: ppter qđ lamētādo dicidēt̄ ē:
† Quō sedet sola ciuitas. i. ecclia q̄ dicit ciuitas. nam in ea
debet esse ciuiū vnitatis p̄ recordā charitatis: ⁊ nunc deo pmit-
tente ⁊ diabolo pcurante: facta est q̄st̄ sola respectu ē teriti tē-
poris ⁊ dissuta mutuū dissentionib⁹ ⁊ guerris. † Plena
plo. fin numerū ⁊ meriti. s. tpe pterito. ⁊ facta est q̄st̄ vi-
dua. nā ex abundātē malicia vide christus ei⁹ sponsus can-
in magna pte deseruisse. at D̄na gētū. i. que deberet alijs
gentib⁹ dominari. ⁊ facta ē sub tributo. saracenorū ⁊ ali-
orum infidelū in pluribus p̄tibus orbis. ⁊ in illis qui liberi
sunt ab humano tributo multi p̄ peccatū demonib⁹ sunt sub-
lecti. † Plorās plorauit in nocte tē. Hoc d̄r q̄st̄ ad deno-
tos qui sunt in ecclia: qui p̄siderant p̄dicta sunt in lucu et
angustia. † Nō est q̄ zōles eā ex oībus charis eius. i. q̄la-
tis clericis ⁊ religiosis. isti nāq̄ int̄miores ecclie debēt esse.
⁊ tñ eo ⁊ multi plus destruūt ecclia suis malis morib⁹ ⁊ ex-
emplis q̄ lati. ideo subdit̄: † Q̄es amici ei⁹ spreuerunt eā.
fugientes eccliam p̄ indeuotionēs sed nō p̄ bono p̄ temporaliū
collectionē. ideo subdit̄: † Et facti sunt ei inimici. spoliante
eā bonis p̄talib⁹ ⁊ non int̄detētes obsequiis ei⁹. b̄t Migrā-
uit iudas. ppter afflictionē tē. Judas q̄ interptāt̄ ɔfitens si-
ue laudās. signat p̄mos religiosos in desert⁹ habitatēs ⁊ ibi-
dem assidue diuinis laudib⁹ int̄detētes. sed qđ hoc fuit labo-
riolu pluribus. ideo migrauerūt ad habitādūz in ciuitatib⁹.
Ideo subdit̄: † Habitauit inter gētes. nō solū q̄st̄ ad corp⁹
sed etiā